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     DECRETO Nº 03/2023 
 

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar e dá outras providências.    
 

  
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, 
JOSÉ LOURENÇO TORMENA no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei nº 642 de 2021, de 28 de Outubro de 2021. 
 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 113.219,39 (Cento e Treze Mil, Duzentos 
e Dezenove Reais e Trinta e Nove Centavos) destinados à suplementação das 
seguintes dotações do orçamento em vigor, assim discriminadas: 

 
Suplementar 

Códigos Descrição Valor 

04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO  

04.002 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS  

04.122.0005.2011 Gestão de Recursos Humanos  

3.3.91.97.00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS  

401 01057-Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, 
Inciso V, EC nº 123/2022 - Recursos Livres 8.249,39 

 SUBTOTAL 8.249,39 

05 SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS  

05.001 DIVISÃO DE FAZENDA  

04.129.0004.2007 Manter as Atividades Tribut, Fiscal e Arrecadação  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

460 00000-Recursos Ordinários (Livres) 223,42 

 SUBTOTAL 223,42 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  

10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1380 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 15.000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

1520 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 1.799,00 

07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC  

10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2320 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,00 

2330 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 10.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

2390 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 850,00 
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Hospitalar 

07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS  

10.305.0010.2033 Manter a Vigilância Epidemiológica  

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2710 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 197,58 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

2860 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.900,00 

07.004 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLAFB  

10.303.0010.2032 Manter a Farmácia Básica  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

2890 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 40.000,00 

07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES  

10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

3020 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3080 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 3.000,00 

 SUBTOTAL 104.746,58 

 TOTAL 113.219,39 

 
Art. 2º - Como recursos para abertura do crédito orçamentário de que trata o artigo 
anterior, será utilizado: 
 
I – O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1º Inciso I, da 
Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso: 

Fonte 

Fonte Descrição Valor 

01057 
Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, 
Inciso V, EC nº 123/2022 - Recursos Livres 8.249,39 

 TOTAL 8.249,39 

 

II - O Cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias 

Anulação 

Códigos Descrição Valor 

05 SECRETARIA DE FAZENDA E FINANÇAS  

05.001 DIVISÃO DE FAZENDA  

04.129.0004.2007 Manter as Atividades Tribut, Fiscal e Arrecadação  

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

470 00000-Recursos Ordinários (Livres) 223,42 

 SUBTOTAL 223,42 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLATB  

10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

1370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.699,00 

07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC  

10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade  
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3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

2310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

2370 00000-Recursos Ordinários (Livres) 850,00 

07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS  

10.305.0010.2033 Manter a Vigilância Epidemiológica  

3.1.91.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS  

2730 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 197,58 

07.004 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLAFB  

10.303.0010.2032 Manter a Farmácia Básica  

3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  

2880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 40.000,00 

07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES  

10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  

3010 00000-Recursos Ordinários (Livres) 20.000,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

3070 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 

 SUBTOTAL 104.746,58 

 TOTAL 104.970,00 

 

Art. 3º - Fica adicionado ao cronograma de desembolso o montante do superávit 

financeiro nas fontes a seguir: 

Fonte: 1057 
JAN FEV MAR ABR MAI JUN 

TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 

      

       

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 

8.249,39      

8.249,39    
 

  

 

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “14 DE DEZEMBRO” DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO 

PARANÁ, em 10 de janeiro de 2023. 

 

________________________________ 
JOSÉ LOURENÇO TORMENA 

Prefeito em exercício do Município de Indianópolis 
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